
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá Komunistickou stranou Československa a tištěnou žurnalistikou 

za třetí Československé republiky, tj. v období od května 1945 do února 1948. Předkládaná 

práce je strukturována do tří hlavních kapitol. První oddíl osvětluje názory významných 

komunistických představitelů (Karl Marx a Friedrich Engels, Vladimír Iljič Lenin, Josif 

Vissarionovič Stalin a Klement Gottwald) na tištěnou žurnalistiku. Druhá kapitola vsazuje 

téma do kontextu obecného vývoje KSČ v období třetí republiky. Stěžejní, třetí část, se věnuje 

již samotnému tématu práce a je rozdělena do tří podkapitol. Ta úvodní popisuje stav 

komunistické žurnalistiky po konci druhé světové války v obecné rovině a následně ho 

konkretizuje na příkladu vybraných periodik (Rudé právo, Tvorba, Nedělní noviny, Nová 

mysl a Funkcionář). Druhá podkapitola se zaměřuje na aparát KSČ v oblasti tištěných médií 

od ústředních po nejnižší orgány. Tématem posledního pododdílu je samotná tisková politika 

KSČ během let 1945 až 1948. Popsána je nejprve v obecnějších tendencích a následně 

prizmatem konkrétních fenoménů (příděl rotačního papíru, direktivy redakcím, kampaně za 

rozšiřování tisku, agitace za odběr tisku a nové předplatitele, správný straník pečující o tisk, 

nástěnné noviny, žurnalistické školy a návody na psaní textů) vždy v samostatné podkapitole. 

Práce vychází z dochovaných archivních fondů převážně z provenience Komunistické strany 

Československa, dobových periodik a je doplněna o sekundární literaturu. 

 

 

Klíčová slova 

Tištěná žurnalistika – Komunistická strana Československa – Rudé právo – Třetí 

Československá republika 

 


